





**GODZINA PRACY DZIENNE NA POZYCZKĘ ODRODZENIA.** Robotnicy zakładu D. O. Gen. Pomocznicy ofiarowali na rzecz p. Jenerala Koj. D. O. Gen. Jedną godzinę pracy dziennie na zakupie długoterminowej pożyczki odrodzenia. Chlubny czyn robotników, powodowany szczerym zrozumieniem i pełnym poczuciem winy wobec państwa, może uściszyć przykład i innych znaczących przedsiębiorców w instytucjach i zakładach publicznego charakteru.

**ARESztOWANIA KOMUNISTÓW.** Komenda policji państwowej łódzkiej dokonała rewizji w lokalu żydowskiego związku zawodowego wólkowian. Rewizja wykryła różne dokumenty i korespondencje nielegalne, które skonfiskowano. — Aresztowano kilkanaście osób. Policja aresztowała w Łodzi Wacława Stawskiego, który na Zielonym Rynku wygłaszał teorie komunistyczne. Odstawiono go do wydziału ekspozytury komendy okręgowej. Z rozporządzenia władzy komenda policji państwowej w Łodzi urechomiła nocą oddziały funkcjonariuszy policji, którzy wspólnie z oddziałami żandarmerji dokonał rewizji we wszystkich dzielnicach miasta. Poszukiwano komunistów i bundystów, prowadzących agitację bolszewicką. Ogółem w różnych domach dokonano 80 rewizji, podczas których znaleziono różne dowody i korespondencje kompromitujące. Aresztowano ogółem dwadzieścia kilka osób, wśród nich kilku radnych miejskich, należących do frakcji „Bundu”.

Policja piłkowska zarządziła rewizję w mieście ratnego miasta Wajshofa, członka żydowskiej socjalistycznej partii „Bunde”. Podczas rewizji znaleziono znaczną ilość broszur i pism treści komunistycznej, które skonfiskowano.

**WEZWANIE DO WSZYSTKICH ZIEMIAN WSCHODNIEJ MALOPOLSKI.** Wobec nowych chwil złagodzenia ziem w Lwowie wywa wszystkich ziemian od 18 do 42 roku życia, którzy nie podlegają ustawowemu obowiązku służby wojskowej, aby bez względu na to, czy poprzednio służyli, czy nie, zgłosili się do służby do służby w szeregach armji ochotniczej. Nazwiska tych, którzy nie uczynią zdosąd powołano obywatelskiemu obowiązkowi, ogłoszone zostaną w dziennikach. Zarządzenie przeprowadzi i dalszych wskazówek udzieli Prezydent Zjednoczonej Ziemi w Lwowie, codziennie od godziny 12 do 1-jej w południe w swoim lokalu przy ul. Kopernika 20.

**OFIARNOSĆ CHODZÓW.** Z Lwowa donoszą: Uchwały z dnia 23 czerwca, przebiegające przez dworzec Północny, dają rzeźniczkę, które do wyświechtania ich położeniu ofiarności i rzeczy naszego żołnierza. I tak np. rodziny, wiozące za sobą całą chłubną ofiarę, wiozących za sobą za porządek dla innych, prosząc jedynie o zaniechanie o herbatę dla swoich drobnych dzieci, a na uwagę, że krzywdzą własne dzieci, pozostawiając im mleko, dawają im spartański odpowiedź: „Niacie się nauczą, chłopcy! Pewien u chłodziu oddał sześć koca — jedyny dobytek, który ródził uprzedzić. Zwrotli się do kierownika „Przytani” z zapytaniem, dokąd ma się skierować, aby kocznie nie ofiarować dla Wojska polskiego. Prócz nich nie pozostał już nikt.”

**URZĘDNIKI EWANGELICZNI.** Naczelnik okręgu podolskiego ogłosił Zarządzeniem, aby wszyscy urzędnicy okręgu podolskiego stawili się do niego, do których ewakuowano ich urzędy. Winni niewykonania niniejszego rozporządzenia będą niezwłocznie zwolnieni z urzędu i straca prawo do otrzymania odszkodowania. Prócz tego ci urzędnicy, którzy nie stawia się i nie wylicza z wziętych zażalek, awansów i t. p., będą uważani, jako uchylający się od rachunku. Rozlokowanie urzędów okręgu podolskiego jest następujące: Urząd okręgu podolskiego i Komisariat miasta Kamieniec — Łódź. Starostwo kamienieckie, uszykie, oraz urzędy szkoły okręgu podolskiego — Kalisz. Starostwo płoskirowskie, lutyżowskie, oraz urząd dbr państwowy — Turek ziemi kaliskiej (dojazd i kolejka do Kalisza). Kamieniecka Izba skarbowa i sąd okręgowy — Częstochowa.

**SLUB.** We wtorek 20 bm. pogłogosławiony został w Kościele N. P. Marii w Krakowie związek małżeński p. Marij Polakiewiczówny z p. Marjanem Matwiechem.

**MIANOWANIA W SZKOŁACH WYŻSZYCH.** Naczelnik państwa zamianował dotychczasowego profesora nadzwyczajnego inż. Mieczysława Potarzyckiego, profesorem zwyczajnym elektrotechniki ogólnej „ad personam” w politechnice warszawskiej. Ministerjum wyznaczył i oświadczenia publ. zatwierdzając uchwały odnoszące wydziałów poszczególnych uczelni udzielił „Veniam legendi” następującym docentom: a) w Uniwersytecie warszawskim księdzu Józefowi Popłuszce z zakresu ranc biblijnych, starożytności, d) w Uniwersytecie Czernowiec z zakresu filologii i sybilologii, e) w Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie p. Henrykowi Męcińskiemu z zakresu historii polskiej, d) w Uniwersytecie w Lublinie z zakresu historii polskiej, e) w politechnice lwowskiej: d) w Uniwersytecie w Krakowie z zakresu „technologii przemysłów rolniczych”.

**ZMARLI.** Ks. Władysław Jelonok, kanonik hon., emeryt. prof. szkoły realnej w Czernowiecu, administrator parafji Graboszyce, zmarł w Graboszycach dnia 27 bm. przetrzymawszy lat 60. Pogrzeb odbył się w Graboszycach pod Zatorem 29 bm.

— Jan Leńicki, emeryt. dyrektor gimn. II w Turynie, zmarł tamże w 74 roku życia. Należał do n. zmarły do tych pracowników, którzy nie szukając rozgłosu — rzetelnym wysiłkiem służyli ojczyźnie. Po ukonczeniu studiów w Wiedniu, w Krakowie, jako jeden z najlepszych uczniów Szulskiego, pracował w gimnazjum św. Anny, potem w gimnazjum w Turynie, a następnie długie lata w Turynie, jako profesor i dyrektor gimnazjum. Młodsze lata serdecznie, starannie jego do ciał naukowych, był wzwany: trawidła też zjednił sobie wszędzie przyjaciół i czyste uznanie. Nie zaniechał przez naukowe zajęcia też brał udział w życiu społecznym Turynu, jako prezes Koła nauczycieli szkół wyższych i radca miejski. Liczny orszak odprowadził zmarłego do miejscie wiecznego spoczynku, a nad grobem serdecznie przemówił go profesor Wojciechowski.

**REPERTUAR**  
**MIĘJSKIEGO TEATRU IM. JUL. SŁOWACKIEGO.**  
Piątek, 30 bm.: „Królowa Roza”.  
Sobota, 31 bm.: „Baton cyganjski”.

**REPERTUAR**  
**MIĘJSKIEGO TEATRU POWSZECHNEGO.**  
Piątek, 30 bm.: „Szalony pomyślny”.  
Sobota, 31 bm.: „Dom wariatów”.  
Niedziela 1 sierpnia: „Tajemniczy Diems”.

**REPERTUAR TEATRU „BAGATELA”.**  
Piątek, 30 bm.: „Kochankowie”.  
Sobota 31 bm.: „Kochankowie”.

**REPERTUAR TEATRU „NOWOSCI”.**  
Piątek, 30 bm.: „Rozwódka” występ p. Miłowskiej Kuligowskiej.  
Sobota, 31 bm.: „Re via operetkowa”, ostatni występ H. Miłowskiej i E. Kuligowskiej.

**Repertuar kin krakowskich**  
znajdują się na ostatniej stronie e.

— **ZWIEZLY PODRĘCZNIK DO NAUKI PISANIA NA MASZYNE** wydała krakowska firma Ludwik Akman. Podręcznik ten, ułożony według najnowocześniejszej metody, t. zw. tonche typewriting, umożliwia pisanie na maszynie bez patrzenia na klawiaturę. Wobec rosnącego stale zapotrzebowania pisma maszynowego, podręcznik ten odda sprawie nauki pisanie znaczne usługi, gdyż pojęty uczeń lub uczennica może na podstawie tego informatora sam bez pomocy nauczyciela nauczyć się pisać na maszynie.

**Teatr „Bagatela”**

»KOCHANKOWIE».

Krotochwila w 3 aktach Wacława Grubińskiego. Poprzedzona niezwykle rozgłosem, jako największa sensacja tegorocznego sezonu Teatru Polskiego w Warszawie, sztuka Wacława Grubińskiego, pojawiła się w n. w czwartek, jako ostatnia tegoroczna premjera »Bagateli». — Sensacyjność »Kochanków» polega na brutalnie śmiałym ujęciu problemu miłości i ustawienie go w sytuacji, powodującej powiekę przykazania etyki moralnej i społecznej. P. Grubiński, znany z kilku zręcznych i udanych sztuk teatralnych, esteta i krytyk warszawski, zdobył się na odwagę przedstawienia w tragicznym konflikcie kazirodziej miłości syna do matki. Problem, niezupełnie nowy, bo snujący się w teatrze jeszcze od antycznej tragedji greckiej, rozwiązywać się mógł według utartych dotąd form, tylko uderzeniem pioruna, kataklizmem niebezpieczeństwa i grozy, która niszczy ludzkie istnienie. Autor »Kochanków» z sardonijnym uśmiechem filozofa-cynika, nie uznającego żadnych wskazań moralnych, żongluje swim problemem, jak sztukmistrz, który popisuje się trikami własnego wynalazku. Podziwiać można odwagę, ale zgodzić się na rozważanie, jak je autor pojął, żadną miarą niepodobna.

Porwał się kochankowie na jednej z przechadek w lasku bulońskim, w Paryżu. On, młodzieńiec, wkraczający w 20 rok życia, zaintrygowany zjawiskiem kobiety pięknej w wieku Balzakowskim, poufnej i pełnej jasnego uroku, ona, posiadająca miłość, która ma być ostatnim kwiatem jej życia. Głose są Polakami, rzuconymi na brak paryski. Wiktor przyjechał do stolicy Francji na studia, ona zaś żyje w Paryżu, aby zagłuszyć wspomnienia przeszłości, dożył burzliwej, której pierwszy etapem było małżeństwo, zawarte w kraju przed laty 20. Po dwuletnim pożyciu rozszła się z mężem, zostawiwszy mu syna, i pocięła szukać szczęścia w szerokiej świecie.

Wiktor złożył wizytę Helenie, został przyjętym, a wreszcie został jej kochankiem.

Misternie rozważa się przed nami w akcie pierwszym dwugos miłości, ukazywane w tęczy barw barw żywołowego uczucia. Nowożytny Romeo i Julia, czasem uderzający w ton »Romantyczny», smuje przepiękną sielankę, oplatającą nas swą siłą uroku i pojęgą ognia. Z niepospolitym kunsztem słowa autor przekrywa przedzie ślińskiego tematu wytwornością dialogu, akcentami porwającej szczeroci, oplatającami tę igraszkę miłosną zaszoną, z gazy utkana.

W chwili najwyższego napięcia sielanki pada między kochanków grzm. Zjawia się w Paryżu ojciec Wiktora, a niegdyś mąż Heleny. Jednym rzutem oka ogryma sytuację i nakazuje synowi natychmiastowy odwrót. Stolony wobec tragicznej kłopoty, która musi — która powinna zakończyć się piotnem. Przechwilę zdaje się, że piotn ten uderzy, gdy Wiktor, uświadomiony przez ojca, wybucha rozpaczem i kłanem. Ale siła namiętności, potęga żywiołowego uczucia miłości, nie znającego granic, bierze górę. Wiktor zostaje przy Helenie, a ojciec po krótkiej chwili dramatycznego wahania się, odjeżdża sam.

Ten nowy, zupełnie głośny tragiczny dział zupełnie doprzedmiotuje. Bierność ojca w podobnym wypadku, zupełnie niewytłumaczalna, burzy kunsztownie zbudowany gmach logicznej koncepcji dramatu. Bo dramat zaimpuls tylko na chwilę w myślach głównych działających osób — w akcji zaś zmienia się na dalszy ciąg miłosnej sielanki, która, o ile ujmowała swą szczerocią na początku, o tyle w drugiej części ziała już zgrzytliwie. Ani śladu ludzkiej żalu, ekspzacji winy, lub dążenia do oczyszczenia się. Amor targa nawet największe węzły.

Toż śmiała, brutalna, bezwzględna — może przez pierwszy tak ustawiana w sztuce teatralnej, jest własnością p. Grubińskiego, którego talent miał ten rozpad twórczy koncepcji ujęć w ramy wysoce artystycznie i dać im kunsztownie szlifowany dźwięk.

»Kochanków» odegrano przepięknie. I w tem leży jedna z najważniejszych podstaw powodzenia sztuki. Miłosny duet dwójki rozkochanych, znalazł w p. Przybyku-Potockim i p. Osterwie świętoborskim wykonawców. W grze p. Przybyka była nie tylko wytworna dyktetyka słowa, nietylko wdzięk i szczeroci żywiołowego uczucia, ale także głęboka, psychologiczna ujęta kraacji, bądź co bądź niepowodzenie i interesującej swoim rysunkiem. — P. Osterwa, którego ukazanie się na scenie publiczności żywym przyjęciem oklaskami, jako wychowanca Krakowa i b. ucznia szkoły dramatycznej Gajetyńskiego, daje w roli Wiktora prawdziwie arcydzieło aktorskiej roboty. Nieśmiałość młodzieńca przy pierwszym spotkaniu z Heleną, oddaje z taką prawdą, z taką podpatrzoną psychologią, że koncertuje na tych scenach całą uwagę widowni. Z kreacji jego bije mroźność w piątą uroku życia. Najmniej pola do popisu ma p. Brydzinski w bladej, niejako postawionej roli Woleńskiego: odegrał ją jednak w tonie spokojnym i szlachetnym, spełniając stylowego teroetu, na jaki skłania się rada, niezwykle oryginalna i śmiała sztuka Grubińskiego.

W. Pr.

**Bernard Shaw o zwycięstwach i zwyciężonych.**

Z powodu konferencji w Spa, pisze znakomity pisarz angielski Bernard Shaw: Wojna jest już zapłaconą; wojny nie można prowadzić na kredyt, żołnierze nie mogą jeść papierowych pieniędzy. Nie mogą nosić odzieży papierowej i nie mogą wreszcie nabijać armat amunicją z papieru. A robotnicy w kraju, którzy muszą wytworzać dla nich i dostarczać im środki żywności, odzieży i amunicji, nie mogą również żyć z powietrza. Nie może zatem wcale istnieć kwestia zapłaty za wojnę. To niemożliwe i jest zaistniewane. Ale sposób, w jaki sfinansowano wojnę, wytworzył mnóstwo długów. Zwycięscy usiłują teraz całym ciężarem tych długów obarczyć zwyciężonych.

Ponieważ jednak zwyciężeni pokonani zostali nie skutkiem porażki wojskowej, lecz skutkiem bankructwa, przeto muszą jasno wytłumaczyć, że nie posiadają już żadnych aktywów i że dalsze upuszczenie im krwi nie ma celu, gdyż mają już krew do ostatniej kropli niemal upuszczoną, a taka metoda przyprawia ich o śmierć. Zwycięscy nie chcą tego pobolenia zrozumieć. — Powinno nastąpić, wywołany przez te wzajemne zarzuty, nie nadaje się do lepszej rozwiązania zagadki, niż się to stało w Wersalu, przeto byłoby lepiej nie zwolnywać wogóle już żadnych konferencji i uznać poprostu fakt, że każde mocarstwo, skoro holdowało trwoniłemu pieniądzu na wojnę, winno za własne szko-

wedło możności, samo płacić. Celem zapobieżenia temu, zaproponowano, aby zniewolić Niemcy do spłacenia Francji pieniędźmi, pożyczkami od Anglii i Ameryki, a Francuzi są oczywiście gotowi, do uważania tego za święty interes. Trudność będzie polegała tylko na tem, żeby nakłonić Anglię i Amerykę do tego samego poglądu.

Siła stanowiąca Niemiec polega na tem samym, co siła dłużnika, który sprzedał wszystkie swoje mienie.

Należy jeszcze rozważyć coś innego, czego nikt rozważyć nie śmie. Gdy ktoś obarczy dany naród nadmiernym ciężarem długów, naród ten zrzuci go niepoprawnie, ale skutecznie, odmawiając wprost zapłaty i obalając każdy rząd, który usiłował dług ten ponownie podjąć. Gdy Niemcy zostaną zmuszeni do wyboru między ostatecznym upadkiem krwi a bolszewizmem, to nawet jmkim stanie się bolszewizm. H. G. Wells uświadomił w swoim »Zarysie historii świata» zaznaczył, że klęska dawnych cywilizacji nie była malowniczym napadem barbarzyńców, lecz sposobem, mocą którego dany naród pozbywał się swoich wierzycieli. Ten sposób da się jeszcze zawsze zastosować. Wśród takich okoliczności nieszczęściem jest, że nowocześni mówiący stan tak mało znają historię.

**Anglicy porastają w Gdańsku i Olsztynie.**

Wiedeń, 30 lipca (PAT). Biuro korespondencyjne donosi wedle Reutera z Londynu: W Izbie gmin oświadczył wczoraj min. Churchill, że istniał zamiar wycofania wojsk angielskich, które pozostawały w Gdańsku i Olsztynie, a mianowicie po zatwierdzeniu plebiscytu. Obecnie są jednak rozważane zarządzenia, konieczne z powodu rozwoju wypadków na froncie polskim. Na pytanie, czy prawdą jest, że trzy polskie dywizje wojskowych w uniformach angielskich przejechały przez Niemcy, odpowiedział Bonar Law, że to twierdzenie jest śmieszne.

**Przywrócenie godła polskiego.**

Olsztyn, 30 lipca (PAT). Jako zadyscyplinowanie za złe, wyrażone gońcą polskiemu dnia 11 lipca w nocy, odbył się 26 lipca oficjalny akt ponownego zawieszenia godła polskiego na budynku konsulatu polskiego.

**Nowy wojewoda pomorski.**

Toruń, 30 lipca (PAT). Województwo pomorskie komunikuje: W środę dnia 28 bm. o godz. 12 w południe w sali gmachu województwa w Toruniu pojechał się wojewoda p. dr Laszewski z urzędnikami województwa, dziękując im za współpracę. P. Jan Brejski, nowy wojewoda, w mowie swojej zaznaczył, że uważa powołanie swoje za zupełnie niespodziewane, jako podrywane koniecznością chwili obecnej. Liczono się z wypisem jego na pewne kręgi polityczne. Jestem wojewodą obrony kraju, rzekł o sobie p. Brejski. Zwracając się do p. Laszewskiego, podniósł w gorących słowach zastąpił jego pracy na polu narodowym. Pracy nie od dzisiaj, lecz od lat 30. Okazywaniem: »Wojewoda Laszewski niech żyje!, zakończył swoje przemówienie.

**CENZURA PREWENCYJNA.**

Warszawa, 30 lipca (PAT). Wczorajszy Dziennik ustaw ogłosił ustawę o wprowadzeniu cenzury prewencyjnej dla pism w zakresie artykułów i wiadomości, dotyczących wojska i Rady Obrony Państwa.

Warszawa, 30 lipca (Tel. wł.) W dzienniku ustaw ogłoszono rozporządzenie Rady Obrony Państwa o wprowadzeniu cenzury prewencyjnej książek, broszur, odcisków i czasopism, zawierających artykuły lub informacje, dotyczące obrony państwa. Rozporządzenie to, jak nas z wiarygodnego źródła informują, nie dotyczy prasy codziennej. Cenzura prewencyjna ma być wykonywana przez władze policyjne w porozumieniu z ministerstwem spraw wojskowych. (Byłoby najwłaściwem, aby P. A. T tego rodzaju rozporządzenia podawała w doświadczeniu brzmieniu. Rzyp. red.)

**Gwałty bolszewików.**

Warszawa, 30 lipca (Tel. wł.) Z Helsingforsu donoszą, że w Karoli, zajętej przez wojska bolszewickie, dokonano szeregu gwałtów względem tamtejszych obywateli polskich. Klękaństwo z nich rozstrzelano.

»Kurjer Lwowski» otrzymał korespondencję z frontu, w której czytamy:

Dnia 7 czerwca b. r. nieopowiedzianym na czas, oficerowie gospodarzy z 33 armji, schronili się do podlegaj pancernego »Dobrow», skoro jednak i ten dostał się w ręce bolszewików, ponowili w niewiele potem następnym oficerów. Przewożąc ich do szefa sztabu, który był niezmiernie grzeczny, prosił śmiało i paproszniejsi ożestował; następnie przyprowadzono ich do Budjonego, który pytał, co o nim pisa pisał: a skoro jeden z polskich oficerów zażądał, czy będą zamordowani, Budjony stanął i zaprzeczył. Odprowadzono naszych oficerów do oddziału drugiego, w który zmieniano się sławna »szereżycyżajka». Tej samej nocy przeistoczona »szereżycyżajka» obdarła naszych kompanie do naga, doprowadziła na pola wsi Nishwo-rosczy i tu każdego z porządkiem rozstrzelała. — Znamy mi — pisze korespondent — porucznik Pytko, oficer gospodarzy z pierwszej dywizji Legjonów, jako osiemnasty przypisał do obok leżącego żyta i tu słyszał nietylko pojedyncze strzały, ale łobianje charczące, oraz rachowanie trupów: 17. Zaczeli się kłócić o osiemnastego, właśnie por. Pytko, za którym pognałi kozacy, nie przypuszczając, że siedzi w żywie. Por. Pytko przesiadł w ten żywie czter dni i noc, zdecydował się ostatecznie uciec się do najbliższego gospodarza. Nie miał już co ryzykować. Wtem spada podjazd naszego 16 pułku ułanów. Por. Pytko odważnie uratowany. Był on tak wyczerpany, że zaledwo wymówił nazwiska trzech rozstrzelanych oficerów: Markowski, Stroński i ukraiński oficer Andrejczak.

W. Pr.

**Po konferencji w Boulogne.**

Paryż, 30 lipca (PAT). Ag. Hav. Prasa francuska wyraża zgodne zadowolenie z wyników konferencji w Boulogne, konstatając, że doprowadziła ona szybko do zupełnego porozumienia francusko-angielskiego. Zdaniem prawników jest obecnie dostawiona jasno w

stanowiczej i jasnej odpowiedzi, która będzie wysłana do Moskwy. Wyniki obrad przyniosła zaszczyt cierpliwości i energii oraz zgodności Milleranda, jak również przeskakiwaci Lloyd Georgea, który zdaniem »Gaulois» miał poświęcić względy osobiste dla wyższych celów solidarności francusko-angielskiej. »Matin» oraz wiele innych dzienników stwierdzają, że jakakolwiek byłaby odpowiedź do sowietów, Francja będzie miała ręce zupełnie wolne. »Figaro» podkreśla z zadowoleniem, iż Lloyd George pozostawił Millerandowi rolę najwyższego arbitra w sprawie uznania rządu sowietów. »Petit Parisien» wyraża wątpliwość, czy bolszewicy zgodzą się na rozstrzygnięcie kwestji, które im będą przedewszystkiem postawione. »Petit Journal» jest zdania, że rząd sowietów przyjmie przedłożone warunki dla tych samych przyczyn, które skłaniają go do niewiązania rokowań. »Homme Libre» podkreśla konieczność zacieśnienia opinji rządu Stanów Zjednoczonych. »Radical» jest zdania, że jedynym pokojem możliwym z bolszewikami byłby pokój, gwarantujący w przyszłości cywilizację Europy zachodniej.

Lyon, 30 lipca (PAT). O rezultatach narad w Boulogne pisze »Petit Parisien»: Lloyd George i Millerand zjawiali się kwestją polską i kwestją węgelską. Co się tyczy zagadania udziału w konferencji międzynarodowej, postawionego przez rząd sowietów w oficjalnej notcie, to rząd angielski odpowiedział Czerterinowi, że za porozumieniem się z Francją konferencja nie będzie mieć miejsca. Jeżeli rząd sowietów nie zgodzi się na to, aby kwestja polska była na porządku dziennym. Jeżeli rząd moskiewski zgodzi się na takie stanowisko, wtedy po zasięgnięciu rady Milleranda, ustanowione zostaną konieczne warunki. W obradach wczora udział upewnocnieniu delegacji Rosji i państw interesowanych.

Londyn, 30 lipca (PAT). Ag. Havasa. Przedstawiciel agencji Reutera telegrafuje z Boulogne, że Lloyd George oświadczył, iż osiągnięcie zupełnego porozumienia co do wszelkich spraw. Postanowiono z zastrzeżeniem uzyskania na to zgody Włoch zawładnąć rząd sowietów, iż niektóre sprawy winne być ustalone w sposób zupełnie jasny, jeżeli sprzymierzeni mają uczestniczyć w projektowanej konferencji. Polska oraz inne państwa, graniczące z Rosją, muszą wziąć udział w konferencji, która nie odbędzie, jeżeli rząd sowietów ma na celu tylko polski oddziały z Polska.

Boulogne, 30 lipca (PAT). Havas. Minister Marshal i Evans porozumeli się w sprawie wykonania układu z dnia 16 lipca. Z inicjatywy Marshal'a powzięto doniesie postanowienie: Cozyżące dostawienia węgla przez Niemcy. Komisja odkładowa obowiązana będzie dopilnować ścisłego wykonania tego układu zarówno co do dostawy węgla, jak i co do spłat ze strony Niemiec, które mają w dniu 1 września doręczyć 6 proc. bonu kapitału niemieckiego wartości 60 milionów marek w złocie z terminem płatności 1 maja 1921.

Paryż, 30 lipca (PAT). Ag. Havasa donosi z Rzymu: Omawiając zjazd w Boulogne, »Tribuna» tłumaczy nieobecność na nim Włochy pewnym porozumieniem między Anglią a Włochami w dziedzinie spraw, poruszanych na zjeździe.

Paryż, 30 lipca (PAT). Ag. Hav. Korespondent londyński dzienników paryskich donosi o konferencji w Boulogne, że obudzila ona wielkie zainteresowanie w kręgach politycznych Anglii. Paruje przekonanie, że rząd sowietów znaa długi Rosji.

**ENTUZJAZM WOBEC KONFERENCJI LONDYSKIEJ.**

Londyn, 30 lipca (PAT). Havas. Współpracownik »Daily Telegraph», odbywszy szereg wywiadów z przedstawicielami państw, graniczących z Rosją, wyraził przekonanie, że państwa te przynajmniej entuzjastycznie projektowaną w Londynie konferencję.

**POWROT MILLERANDA DO PARYŻA.**

Lyon, 30 lipca (PAT). Millerand przybył do Paryża we środę rano z konferencji z Boulogne w towarzyszywie ministra skarbku Franciszka Marshal'a, marszałka Focha i Berthelota.

**LLOYD GEORGE W LONDYNIE.**

Koenigswusterhausen, 30 lipca (PAT). Biuro Reutera donosi z Londynu pod datą 27 bm., że Lloyd George powrócił wczoraz.

**Anglia w położeniu przymusowem wobec sowietów.**

Londyn, 30 lipca (PAT). Ag. Havasa. »Daily News» podaje, iż odpowiedź państw sprzymierzonych przez wysłaniem jej do rządu sowietów będzie godziwym aprobacją Włoch i Stanów Zjednoczonych. »Daily Chronicle» wyraża zdanie, iż przyjęcie przez rząd sowietów warunków, przedłożonych w Boulogne, byłoby dowodem istnienia dążenia do pokoju ze strony Rosji. »Daily Telegraph» pisze: Wolelibyśmy podobać, jak Francja nie prowadzi rokowań z sowietami, lecz że osę jedynym faktycznym rządem wewnętrzną część Rosji. Udział z sowietami w sprawie, być może, iż Rosja przestanie być groźną dla całego świata cywilizowanego, dla Polski zaś bezpodważalnie niebezpiecznym.

Zdaniem tegoż dziennika warunk. dotyczący generała Wrangla, jest dla rządu sowietów nie do przyjęcia. »Morningpost» sprzeciwia się wszelkim kompromisom w stosunkach ze rządem sowietkim.

**Znamienny głos Churchilla.**

Koenigswusterhausen, 30 lipca (PAT). »Evening News» ogłasza artykuł Churchilla przeciwko polskiej polityce Anglii. W artykule podniesiono, że prawdziwy pokój nie jest możliwy, ponieważ bolszewicy chcą zalać Polskę swym wojskiem, albo podkopać ją komunistyczną propagandą. W obu tych wypadkach Niemcy stają wobec alternatywy: albo poddanie się kulturze przez bolszewizm i upadku jej, albo z pomocą całego wysiłku oparcia się bolszewizmowi. Gdyby ta druga alternatywa powiodła się Niemcom, oddaliby całemu światu wielką usługę i okazaliby swoją szczeroci. W ten sposób otworzyłaby się im droga do zajęcia pozostającego miejsca na świecie, oraz ułatwiony byłaby współpraca Anglii, Francji i Niemiec.

**Pedróż komieji sowieckiej.**

Wiedeń, 30 lipca (PAT). Biuro korespondencyjne donosi z Londynu według Reutera: Komisja polityczna rządu sowieckiego wychodziła

dnia 26 lipca z Moskwy do Rewla. Spotka się ona w Sztokholmie z Krassinem.

**Evakuacja Anglików z Krymu.**

Wiedeń, 30 lipca (PAT). Biuro korespondencyjne donosi z Moskwy: Według doniesień z frontu krymskiego, rozpoczęło się wycofanie wojsk angielskich z Krymu. Kilka okrętów z materiałem wojennym i wojskami hinduskiemi odeszło do Konstantynopola. Obywatele angielscy, bawiący w Krymie, również odjeżdżają.

**Obajętaś Ameryki wobec sprawy rosyjskiej.**

Wiedeń, 30 lipca (PAT). Biuro kor. donosi z Waszyngtonu: Kola polityczne nie przypisują zbyt wielkiej wagi do udziału Stanów Zjednoczonych na konferencji między koalicją a Rosją sowiecką.

**Nowa partia socjalistyczna we Francji**

Paryż, 30 lipca (PAT). Ag. Havasa. Na posiedzeniu nowej partji socjalistycznej francuskiej, złożonej z wykluczonych i secesyj partji socjal. zjednocz. deputowany socjalistyczny Rosier oświadczył według »Matina», iż partja będzie dążyła do zupełnego zwalczania polityki niemieckiej socjal. demokracji w rodzaju Scheidemanna i Hermana Mullera, którzy zdradzieli socjalizm. Nowa partja socjalistyczna będzie miała przedstawicieli na kongresie w Genewie.

**Turecja podpisze traktat.**

Konstantynopol, 30 lipca (PAT). Ag. Havasa. Rada koronna, zebrana w dniu 25 bm. pod przewodnictwem sułtana, postanowiła jednoznacznie, że należy podpisać traktat pokojowy.

**Bizaj ekonomiczny.**

**KURSA GIELDY KRAKOWSKIEJ**  
z dnia 29 lipca 1920.

	Waluta markowa	ofiar. ząd.
Papieru lotaryjnego:		
4% p. kraj. E. 1893	85	97
1% p. kraj. E. 1908	66	68
4% Listy zast. Ziem. Banku Kredyt.	92	94
4% Listy zast. Tow. kredyt. ziem	84	86
Waty i dewizy:		
Marki niemieckie a 100	410	450
Transakcje	462	462
Marki niemieckie a 1000	410	450
Marki niemieckie a 500 rubli	840	530
Ruble carskie po 100 rubli	305	375
Ruble dunskie	70	87
Franki francuskie	15	16
Dolary (a 100, 50, 20, 10)	165	185
Transakcje	184	183
Lei rumuńskie	430	475
Berlin		
Transakcje	462	463

Wiedeń, 29 lipca (PAT). Gielda warszawska 6 pr. oblig. m. Warszawy 1915—16 wart. kup. 424,80, zadano 205, 1920, 199, 6 pr. oblig. m. Warszawy 1917 wart. kup. 446,7, zadano 99,25, zadano 101, poszuk. 98, 5 pr. oblig. banku ziem wart. kup. 0,92,5, trans. 194—195, zadano 199, poszuk. 193, 4 pr. ziem. wart. kup. 0,82,1, 5 pr. m. War. wart. kup. 3,87,5, trans. 221—222, zadano 2,5, poszuk. 219, 4% m. Warsz. wart. kup. 2,94,7, zadano 210, poszuk. 295, 6 pr. bank. kredyt. hipot. wart. kup. 0,43,1, zadano 103, poszuk. 100.

Waty i dewizy: ruble carskie setki 390, pięćsetki 330, 350, 332, ruble dunskie 71—75—

REPERTOAR KIN KRAKOWSKICH

SZTUKA
Od 28-30 lipca
Nowości
Za winy rodziców
dramat francuski 1-j firmy Esclair
Złaznienie slawy
filmy Pathé w 4 częściach.

UCIECHA
Od 28-30 lipca
Oko łodzi podwodnej
dramat w 6 aktach.
Akcja toczy się na dnie morza.

WANDA
Od 28-30 lipca
Buntownik
tragedja osnuta na tle stosunków
bolszewickich w 6 aktach.

PROMIEN
Od 28-30 lipca
Zemsta galuniarzki
dramat w 5 aktach. W głównej
roll polska gwiazda kinowa
Napierkowska.
PRINC DZIECKIEM SZCZĘŚCIA
komedia w 2 aktach.

ZACHĘTA
Od 28-30 lipca
Panna z magazynu
dramat obyczajowy.
Dziennik Pathégo.

LUBICZ
Od 28-30 lipca
BOHATERSKA EPOPEJA
ilustracja kinematograficzna woj-
ny europejskiej w 3 aktach.
Jasny promień słońca
dramat w 3 aktach, z 6-letnią
Mary Osborn.

TOWARZYSTWO WZAJ. UBEZPIECZENIA
OD OGNIA
„SNOP” ZAŁOŻONE
W R. 1903
PRZEZ ZIEMIAN W WARSZAWIE

ODDZIAŁ NA MAŁOPOLSKĘ
w Krakowie, przy ul. Krowoderskiej L. 3, parter
przyjmuje wszelkie ubezpieczenia od ognia.
Ubezpieczający się w Towarzystwie „Snop”, będącym instytucją współdzielczą, uczestniczą w corocznych jego
zyskach. Za ubiegły rok administracyjnej dywidenda (zwroty) wynoszą 25%, od premii.

We wszystkich miejscow-
ściach Małopolski
poszukiwani są dzielni
reprezentanci i agenci
(z referencjami), za dobrem wynagrodzeniem

Przybory
kancelaryjne, papiery i księgi han-
dlowe, przybory szkolne, piórnik,
ołówek, pióra, poleca A. Zembrzycki,
Kraków, ul. Florjańska 9.

Piękny lokal biurowy
z kuchnią i elektryką przy ulicy
Szwajckiej do oddania w zamia-
nie za w male pokoje, słoneczne i
ciepłe, w okolicy Parku Krakow-
skiego lub Jordana. Złożenia pod
„Na rękę” przyjmują administracja
„N. Reformy”.

Potrzebna
pomocnika miejscowa do praktyki
handlowej w zakładzie rekawicznic-
tym, ul. św. Anny 2.

Zarówek elektrycznych
110 i 120 V,
Esznura asbestowego, su-
chego.

Płyt oryg. „Illagerii” itd.
dostarcza po znizonych cenach
Bartłomiej Szczeliw

Biuro techniczne i elektrotechniczne
„ZENIT”
Sp. z ogr. por.
Kraków, ulica Stradom 7/1.

Kto
zamierza dać 4.000 Mkp na
długoterminową pożyczkę, nie-
chaj poda adres do Admini-
stracji „Nowej Reformy” pod
Dobry interes.

Szafa dębowa
i lósko dębowe w bardzo dobrym
stanie do sprzedania. Wiadomość
u portjera, ul. Batorego 17.

ŻNIWIAREK
dostarcza żarzą
Fr. Albin
Podgórze.

Poszukuje się zdolnych
urzędników (urzędniczek)

do biura naftowego na prowincji,
Ogłoszenie w Sekretariacie
zakładów naftowych rafinerji
nafty w Krakowie, ul. Starowisna
1. 32, codziennie między godziną
8-5 po południu.

Poznaj siebie!
Poznaj innych!

Przyjdźcie charak-
ter pisma, swó lub
zainteresowanej oso-
by, posiadając rok i
miesiące urodzenia, i
ilu osób składa się
najbliższa rodzina.
Na tych danych o-
trzymacie od nazo-
wego psychografologa
Szyller-
Szkolnik (autora dzieł nauko-
wych) listem poleceńm naukową,
szczegółową analizę charakteru,
określenie ważniejszych zdarzeń
życiowych. Odpowiedzi na szereg
radane pytania. Cenne wskazówki
i rady. Praca naukowa p. Szyller-
Szkolnik zasłynęła medycy-
m odzysk i podjęk wau w pozysk-
nych pismach krajowych i zagra-
nicznych. — Acałże wysłała po
otrzymaniu 30 Mk. Adres: Parcho-
grafolog Szyller-Szkolnik, Warsza-
wa, ul. Pękna 25-12.

Kawaler
lat średnich, na samodzielnej po-
siedzi, dobrych zapamiętań, sym-
patyczny, brunet, pragnie się oż-
nić z panną lub wdową do lat 35,
inteligentną i szlachetnych zapa-
trywań. Złożenia pod „Rządca”,
Zborów, p. Solec.

Okazyjnie
jest do wydzierżawienia lub do
sprzedania całe urządzenie do wy-
rabiania betonu z placem. Wlady-
ność: Podgórze, ulica Jana Tar-
nowskiego 5, Berger.

Zakłady amunicyjne „POCISK”
Spółka akcyjna w Warszawie
zawiadamia, że zgłoszenia na II. emisję swych akcji przyjmować
będzie do dnia 31 lipca 1920 r.
Kurs emisyjny dla dotychczasowych akcjonariuszy wynosi 405 Mk p.,
zaś dla nowych akcjonariuszy 455 Mk p.
Zgłoszenia w Małopolsce przyjmują:
Polski Bank Przemysłowy we Lwowie,
Bank Małopolski w Krakowie,
Ziemski Bank Kredytowy we Lwowie,
Akcyjny Bank Hipoteczny we Lwowie,
Akcyjny Bank Związkowy we Lwowie.

Do P. T. młodzieży szkolnej i rodziców!
W celu zaopatrzenia oddziału wojskowego naszych kursów
w potrzebny materiał naukowy, zakupimy większą ilość podręczników
szkolnych do użytku w szkołach średnich, placąc za nie możliwie
najniższą cenę. — Zgłaszać się z książkami do kancelarii kursów
„Matura”, Kraków, ulica Grodzka 33, II p., od 12-1. 4935 13 0

Dla
smakoszków
prawdziwy
kasztański
miód z marką
Rój
Małopolska fabryka miodu „Rój”, Ska z ogr. odp.
Kraków, XXII, Rynek 12. 4623 10 0

MOTOR
AUTOMOBIL
CRASSIS
Oglądać można w garażu przy ul. Straszewskiego 2, w podwórzu,
co dzień, od godz. 9-12 i 3-6. 5461 3 3

Każdą ilość
obligacji austr. pożyczek wojennych
można przemienić
na 5% asygnaty Pożyczki Odrodzenia
za zapłatą nieznacznej gotówki.
Szczegółowych wyjaśnień udzielają:
1) Biura filjalne Polskiego Funduszu wdów i sierót w Kra-
kowie, ul. Wolska 19; we Lwowie, ul. Kościuszki 8.
2) Referenci Pożyczki Odrodzenia przy starostwach,
urzędach podatkowych, komitetach propagandy i t. d.
3) Agencje Sp. akc. Tow. ubezpieczeń „Przyszłość” w War-
szawie we wszystkich większych miastach. 5413 3 3

MLEKO.
Regularnej dostawy w większej ilości dobrego mleka ze
dworów lub Spótek poszukuje i prosi o oferty
Mleczarnia Łuczanowicka
Kraków, ul. Czarnowiejska 70.
5511 1 6

Odlewy ze stali
Biuro inżynierskie
Zjednoczonych fabryk maszyn, Tow. akc.
przedtem SKODA, RUSTON, ROMOVSKY i RINGHOFFER
Kraków, ul. św. Gertrudy 2. 5509 1 3

ZIEMNIAKI
w ładunkach wagonowych
dla instytucji komunalnych i społecznych
poleca 5487 2 2
KUJAWSKA SPÓŁKA ROLNICZO-HANDLOWA
z ogr. odpow.
w Warszawie, ulica Śró-Krzyska L. 20.

Małopolski Zakład odzieży
dawniej Krajowy Zakład odzieży, posiadający swe magazyny
w Krakowie-Podgórzu, ul. Nadwiślańska 12, Lwowie, ul. Jagiellońska 20, Tarnopolu, ul. Gólcuchowskiego 1, oraz szatnie
ludowe w Krakowie, ul. Podwale 6, jakoteż we Lwowie,
ul. Jagiellońska 20, poleca P. T. Publiczności, kooperaty-
wom, konsumom, Kółkom rolniczym i t. d. swa, obecnie na
składzie znajdujące się towary tekstylne i białwatne, jak:
płótna białe, woaliny, opale, markizety, kalikoty, płócienka,
barchany, plety, kłoty, materje wełniane i półwełniane na
ubrania męskie i kostjmy damskie, cajtgi, gotowe spodnie
robotnicze, gotowe ubrania męskie i studenckie, zarzutki,
ulstry i t. d. Kupno można uskuteczniać w dni powszednie
od godz. 8-12 i od 3-6 po południu, w soboty od 8-2,
w każdej ilości, bez żadnych ograniczeń. Kupującym har-
townie udziela się opustu. Zakład posiada swe własne fa-
bryki konfekcyjne w Krakowie i Lwowie i podejmują się
konfekcjonowania ubrań męskich, damskich i dziecięcych
dla instytucji prywatnych, jakoteż i rządowych. 4778 3 3

Wielka firma naftowa poszukuje
doświadczanego kierownika buchalterji
Posada natychmiast do objęcia.
Zgłoszenia pod „Wieża” do Biura dzienników „Ruch”
w Krakowie, ul. Szczepańska 9. 5466 2 2

PRAWDZIE
MYDŁO OGÓRKOWE
do wydeikacenia i upiększenia twarzy
Bra IHNATOWICZA
Wszędzie do nabycia. 342 28 0

Perutz
KLISZE FOTOGRAFICZNE
PERORTO, czykieta zisłona } ortocromatyczne
„ czerywna
„ EXTRA RAPID 5167
przybyły do składu fabrycznego.
Jeneralna reprezentacja na Polskę:
DOM HANDLOWY A. GANTZ
WARSZAWA, UL. ZŁOTA 26.
Telefon 228-67. Adr. tel. „ADAMUS”.

„WISŁA”
fabryka tutek i bibulek do papierosów
Spółka z ograna. odpowiedzialnością
Kraków, ul. Długa 17
poleca znane ze swej dobroci i powszechności
tutek i bibulek
„WISŁA”
„POTYCZKA”
„SAMUM”
4480 5 5

Buchaltera bilansisty
poszukuje większe przedsiębiorstwo
fabryczne. Zgłoszenia pod „Fabry-
ka 1920” przyjm. o Administracja
„Nowej Reformy”. 5454 2 2

APTEKA
„pod Słońcem” w Krakowie, przy-
mie zaraz asystenta (kę), katolika
(ozkę). 5404 3 8

Poszukuje się zaraz
na wieś panny służacej,
skromnej i uczciwej, z krawie-
czyzna, białem szyciem, haf-
tem i t. d. — Zgłoszenia pod
G. Z. przyjm. w Admini tra-
cja „N. Reformy”. 5504 2 3

Droguerja H. Sikorskiej
Kraków, ul. Szewska 22, poszukuje
zaraz droguistki; przyjmio tej
panionkę na praktykę. Wiadomość
od godz. 12-1 w droguerji. 5490 2 3

Kupuje garderobę
męską, używaną, w lepym i gor-
szym stanie, placąc najwyzsz
ceny. Zawiadomienie korespondent-
ką lub ustnie do L. Schmausa, K. a-
ków, ul. Szeroka 22. 5450 3 20

Druga hipoteka
wprost po banku we wysokości
200-300.000 Mkp. na kilkumiljo-
nową realność w Krakowie posu-
kiwana. Zgłoszenia pod: „Hipo-
teka B”, przyjm. w Admini stracja
„Nowej Reformy”. 5472 2 3

Pracowników
kancelaryjnych
oraz kandydatów na stanowis-
ka rządów folwarków i eko-
nomów, dostarczyć może w ka-
żdej chwili Państwowy Urząd
pośrednictwa pracy i opieki
nad wychodźcami w Tarno-
wicie, ul. Krakowska 12.
5476 2 3

Atramenty:
antracenyowy, kancelaryjny
szkolny, konkurencyjne tanio,
tylko hurtownie, surzędacie fa-
bryka atramentów Wiktor
Mendalski, Dąbrowa Gór-
nicza. Cenniki na żądanie.
Trzy próbki za nadesłaniem
20 Mk. 5377 7 25

Traktor
beuzynowy wraz z potrójnym pło-
giem. Młocarnia i kompletna
mleczarnia motorowa. Asyzi-
nie zaraz do sprzedania „Univer-
sum”, Sp. techn. handlowa z ogr.
odp., Biuro inżynierskie, Kraków,
ul. św. Marka 30. 5480 2 2

Kupuje stara garderobe
męską i damską, obuwie. Zawiado-
mienie pisemnie lub ustnie. Interes
chrześcijański. Proszkierowa, ulica
Szczepańska 5, I p., w czysto
55 65 10 20

Zdolnych
robotników, metalowców, cieśli,
krawczy i szyciarzy, oraz wię-
kszej ilości robotników i robotnic
rolnych potrzebnych nstychmiast
Państwowemu Urzędowi pośrednictwa
pracy i opieki nad wychodźcami
w Tarnowicie, ul. Krakowska 12.
Odpowiednio więg ukwalifikowa-
ni robotnicy winni się zgłaszać
w tym Urzędzie, a otrzymując zaraz
dobrze płatne posady. 5475 2 3

Przyjmują do szycia
krawczyznę damską i dziecięcą
wykonując w krótkim czasie po
przystępnych cenach. — Podgórze
ul. Krakowska 30, I p. ur-
tnik ul
Nadwiślańskiej. 4810 2 2